
 

 

 

  

URSEC 
Unidad Reguladora 

de Servicios de 

Comunicaciones 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

UNIDAD REGULADORA DE SERVICIO DE COMUNICACIONES 

Exp. 2017-2-9-0000929. 

 

Montevideo, 22 de febrero de 2018. 

 

    RESOLUCIÓN     026    ACTA 004 
 

VISTO: La necesidad de actualizar la información correspondiente al Plan 

Nacional de Señalización (PNS). 

RESULTANDO: I) Que los Planes Nacionales de Numeración y 

Señalización se aprobaron por la Resolución de esta Unidad Reguladora Nº 

429/004 de fecha 27 de diciembre de 2004. 

 II) Que por Resolución de esta Unidad Reguladora Nº 

046/006 del 24 de marzo de 2006, se dejó sin efecto la suspensión del Plan 

Nacional de Señalización disponiéndose su entrada en vigencia, además en 

el Resuelve 2 se estableció que  los puntos de señalización asignados por la 

Unidad Reguladora antes de la fecha del dictado de la resolución, se 

mantendrían por un plazo de 5 (cinco) años. 

CONSIDERANDO: I) Que de acuerdo al marco normativo vigente 

compete a esta Unidad Reguladora la administración de los recursos de 

señalización para la prestación de los servicios de telecomunicaciones. 

II) Que a partir del año 2004 y con el correr del 

tiempo se fueron asignando a los prestadores de servicios de 

telecomunicaciones códigos de punto de señalización nacional (CPSN) y 

Códigos de Punto de Señalización Internacional (CPSI) de acuerdo a los 

procedimientos indicados en los art. 4.2 y 4.3 del PNS respectivamente. 

III) Que en mérito a lo expuesto corresponde 

actualizar los códigos correspondientes y publicar los bloques de 

señalización correspondientes a los CPSN asignados, reservados y libres. 

IV) Que en función de la naturaleza de la información 

contenida en las actuaciones que motivan la presente Resolución, en el 

contexto de la normativa vigente corresponde clasificarla como 

confidencial 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto, a lo establecido en la Ley Nro. 

17.296 del 21 de febrero de 2001 en la redacción dada por la Ley Nro. 

18,719 de 27 de diciembre de 2010, la Ley Nro. 18.381 de 17 de octubre de 

2008, sus modificativos y concordantes, y a lo informado por el 

Departamento de Telecomunicaciones y la Gerencia de Regulación Jurídica 

y Económica. 

 

LA UNIDAD REGULADORA DE SERVICIOS  

DE COMUNICACIONES 

RESUELVE: 

1.- Aprobar la actualización de la información del Plan Nacional de 



Señalización (PNS). 

2.-Publicar en la página web institucional la base de datos actualizada a 

nivel de bloques de señalización correspondientes a los CPSN asignados, 

reservados y libres y detalles asociados, la cual luce en el Anexo  de la 

presente resolución. 

3.-Clasificar como confidencial la información contenida en los 

expedientes que se indican: 

Expediente Empresa titular 

2014/1/00541 AM Wireless Uruguay S.A. 

2014/1/00544 Aminet S.A. 

2014/1/00539 ANTEL. 

2014/1/00548 Convergia Uruguay S.A. 

2014/1/00543 Dofitel S.A. – IDT Uruguay. 

2014/1/00546 Donimar S.A. 

2014/1/00549 Global Crossing SAC Argentina SRL Sucursal Uruguay 

2014/1/00550 Ministerio del Interior. 

2014/1/00551 Dedicado S.A. 

2014/1/00540 Telefónica Móviles del Uruguay S.A. 

2014/1/00542 Telstar S.A. 

2014/1/00545 Uniotel S.A. 

4.-Reiterar a los operadores de telecomunicaciones las responsabilidades 

que surgen del ítem 4.2 y 4.3 del PNS, especialmente la de informar 

oportunamente a esta Unidad Reguladora sobre la puesta en servicio, 

modificación o desocupación de los CPSN.  

5.- Notifíquese a los operadores de telecomunicaciones que tienen CPSN 

asignados o reservados.  

6.-A sus efectos pase por su orden a Secretaría General, Notificaciones y 

Departamento de Telecomunicaciones. Cumplido, oportunamente 

archívese. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexo 
 

 

Fecha:30/junio/2017. 

  

Bloque32 Estado Fecha/asig.

0 ANTEL 0 31 Asignado anterior a 2001

1 ANTEL 32 63 Asignado anterior a 2001

2 ANTEL 64 95 Asignado anterior a 2001

3 ANTEL 96 127 Asignado anterior a 2001

4 ANTEL 128 159 Asignado anterior a 2001

5 ANTEL 160 191 Asignado anterior a 2001

6 ANTEL 192 223 Asignado anterior a 2001

7 ANTEL 224 255 Asignado anterior a 2001

8 ANTEL 256 287 Asignado anterior a 2001

9 ANTEL 288 319 Asignado anterior a 2001

10 ANTEL 320 351 Asignado anterior a 2001

11 ANTEL 352 383 Asignado anterior a 2001

12 ANTEL 384 415 Asignado anterior a 2001

13 ANTEL 416 447 Asignado anterior a 2001

14 ANTEL 448 479 Asignado anterior a 2001

15 ANTEL 480 511 Asignado anterior a 2001

16 ANTEL 512 543 Asignado anterior a 2001

17 ANTEL 544 575 Asignado anterior a 2001

18 ANTEL 576 607 Asignado anterior a 2001

19 ANTEL 608 639 Asignado anterior a 2001

20 ANTEL 640 671 Asignado anterior a 2001

21 ANTEL 672 703 Asignado anterior a 2001

22 ANTEL 704 735 Asignado anterior a 2001

23 ANTEL 736 767 Asignado anterior a 2001

24 ANTEL 768 799 Asignado anterior a 2001

25 URSEC 800 831 Reservado

26 URSEC 832 863 Reservado

27 URSEC 864 895 Reservado

28 URSEC 896 927 Reservado

29 Telefónica Móviles del Uruguay S.A.928 959 Asignado 18/02/2005

30 ANTEL 960 991 Asignado anterior a 2001

31 URSEC 992 1023 Reservado

32 AM Wireless Uruguay S.A. 1024 1055 Asignado 28/07/2004

33 AM Wireless Uruguay S.A. 1056 1087 Asignado 18/02/2016

34 AMINET S.A. (Dedicado S.A.)1088 1119 Asignado 19/04/2005

35 Telstar S.A. 1120 1151 Asignado 19/04/2005

36 UNIOTEL S.A. 1152 1183 Asignado 28/06/2005

37 AM Wireless Uruguay S.A. 1184 1215 Asignado 23/12/2015

38 DONIMAR S.A. 1216 1247 Asignado 20/07/2006

39 Convergia Uruguay S.A. 1248 1279 Asignado 25/07/2006

40 Global Crossing SAC Argentina SRL Sucursal Uruguay1280 1311 Asignado 26/01/2009

41 URSEC 1312 1343 Disponible

42 URSEC 1344 1375 Disponible

43 URSEC 1376 1407 Disponible

44 URSEC 1408 1439 Disponible

45 URSEC 1440 1471 Disponible

46 URSEC 1472 1503 Disponible

47 URSEC 1504 1535 Disponible

48 URSEC 1536 1567 Disponible

49 URSEC 1568 1599 Disponible

50 URSEC 1600 1631 Disponible

51 URSEC 1632 1663 Disponible

52 URSEC 1664 1695 Disponible

53 URSEC 1696 1727 Disponible

54 URSEC 1728 1759 Disponible

55 URSEC 1760 1791 Disponible

56 URSEC 1792 1823 Disponible

57 URSEC 1824 1855 Disponible

58 URSEC 1856 1887 Disponible

59 URSEC 1888 1919 Disponible

60 URSEC 1920 1951 Disponible

61 URSEC 1952 1983 Disponible

62 URSEC 1984 2015 Disponible

63 URSEC 2016 2047 Disponible

64 URSEC 2048 2079 Disponible

65 URSEC 2080 2111 Disponible

Reservado para Telefónica

Reservado para ANTEL

Resumen de NSPC:  Códigos de Puntos de Señalización Nacional

Operador Rango de numeración

Reservado para ANTEL

Reservado para ANTEL

Reservado para ANTEL


